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Ksiądz profesor Edm und Morawiec urodził się 29. 10. 1930 r. 
w Lgoczance, województwo kieleckie, obecnie śląskie. Do szkoły 
podstawowej uczęszczał w Sokolim Połu i w Lelowie. Szkołę śred
nią rozpoczął w Poznaniu, a ukończył w Toruniu. Studia wyższe 
ukończył w 1961 r. w Katolickim Uniwersytecie w Lublinie na Wy
dziale Filozofii, otrzymując stopień magistra filozofii w zakresie 
metafizyki na podstawie pracy Rola intuicji w uznawaniu zdań filo
zoficznych u Kartezjusza. Przed rozpoczęciem studiów uniwersytec
kich, w latach 1951 -  1957, studiował w Wyższym Seminarium D u
chownym Ojców Redemptorystów w Toruniu i w Tuchowie. Jest 
członkiem tegoż Zgromadzenia, święcenia kapłańskie przyjął 
29 VI. 1957 r. w Tuchowie.

Uniwersyteckie studia E. Morawca przebiegały pod kierunkiem 
profesorów: M. A. Krąpca, St. Kamińskiego, S. Swieżawskiego, A. 
B. Stępnia. Zwłaszcza dwaj pierwsi mieli duży wpływ na kształto
wanie się jego sylwetki filozoficznej. W 1964 r. na podstawie roz
prawy Przedmiot a metoda w filozofii Kartezjusza, której prom oto
rem był prof. dr hab. M. A. Krąpiec, a recenzentami: prof, dr hab. 
St. Kamiński KUL i prof. dr hab. P. Chojnacki ATK, uzyskał sto
pień naukowy doktora filozofii w zakresie metafizyki. W 1964 
r. w dniu 1 października został zatrudniony w charakterze asystenta 
na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej w Akademii Teologii Kato
lickiej w Warszawie. Od roku 1962 wykłada filozofię również 
w Wyższym Seminarium Duchownym OO. Redemptorystów w Tu
chowie i w Krakowie.

Stopień naukowy doktora habilitowanego nauk humanistycz
nych uchwałą Rady Wydziału Filozofii ATK uzyskał w dniu 26



czerwca 1971 r., na podstawie rozprawy Rola intuicji w przyjmowa
niu założeń w metafizyce ogólnej u J. Maritaina oraz wielu publikacji 
z dziedziny metafizyki i metodologii metafizyki. Uchwala ta została 
zatwierdzona przez CK Kw dniu 21 września 1971 r. Nominację na 
stanowisko docenta na wspomnianym Wydziale otrzyma! w dniu 1 
listopada 1971 r. Tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego nauk 
humanistycznych Rada Państwa nadała mu uchwalą z dnia 16 paź
dziernika 1985 r. na podstawie monografii pt. W  kierunku metafizy
ki egzystencjalnej oraz na podstawie dorobku naukowo-dydaktycz
nego z okresu po habilitacji. Stanowisko profesora zwyczajnego 
w ATK otrzyma! w dniu 1 sierpnia 1993r.

Z  ważniejszych funkcji administracyjnych, jakie piastował ks. 
prof. E. Morawiec w Uczelni, wymienić należy następujące: pro
dziekana na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej, pełnomocnika 
Rektora ds. młodzieży, sekretarza Redakcji półrocznika wydziało
wego Studia Philosophiae Christianae, zastępcy redaktora naczel
nego tego półrocznika. Był też Rzecznikiem Komisji Dyscyplinar
nej ds. Pracowników Naukowych, oraz wieloletnim członkiem Se
nackiej Komisji Wydawniczej. Od 1971 r. jest kierownikiem kate
dry metafizyki na wspomnianym Wydziale Filozofii Chrześcijań
skiej. W latach 1987-1993 pełnił funkcję prorektora Akademii Teo
logii w Warszawie. Do dnia dzisiejszego jest kierownikiem Sekcji 
Filozofii bytu, Boga i religii UKSW.

Z zakresu działalności administracyjnej godne podkreślenia są 
zasługi księdza profesora E. Morawca z okresu pełnienia przez nie
go funkcji prorektora ATK. Jako odpowiedzialny za sprawy m ate
rialne Uczelni przyczynił się w dużej mierze do organizacji procesu 
wydzierżawienia terenu pod budowę nowego gmachu dydaktyczne
go ATK, uzyskania pozwolenia na jego budowę i jej rozpoczęcie. 
Z  kolei jako odpowiedzialny za pion nauki przyczynił się do po
wstania kierunku psychologii na Wydziale Filozofii Chrześcijań
skiej ATK, a także odegrał znaczącą rolę w procesie przekształca
nia ATK w Uniwersytet.

Ksiądz profesor E. Morawiec jest członkiem wielu Towarzystw 
Filozoficznych krajowych i zagranicznych: Polskiego Towarzystwa 
Filozoficznego, International Society For Metaphysics, Union 
Mondiale Des Société Catholique, Société' Internationale Tho
mas D 'A qu in  oraz Polskiego Towarzystwa Tomasza z Akwinu. 
Przez pewien okres był też członkiem Komitetu Nauk Filozoficz



nych PAN. Udział w pracach Towarzystw Naukowych wyraża się 
w czynnym uczestnictwie oraz w organizowaniu przez niektóre 
z nich, międzynarodowych kongresów. Brał czynny udział w pol
skich i. zagranicznych Kongresach Filozoficznych, m. in. w: Konfe
rencji Naukowej Nauki szczegółowe a istnienie Boga -  Kraków 1968; 
Międzynarodowej Konferencji Problem chrześcijańskiego charakte
ru filozofii -  Kraków 1976, oraz w licznych konferencjach krajowych 
i zagranicznych organizowanych w ATK. Wygłaszał odczyty na kon
gresach międzynarodowych, np.: w Międzynarodowym Kongresie 
Filozoficznym w Bonn 1976; w Międzynarodowym Kongresie 
Filozoficznym w Waszyngtonie, organizowanym w Catholic Univer
sity of Washington w 1978; a także w tym samym roku w Katolickim 
Uniwersytecie w Toronto; wygłaszał również gościnne odczyty w: 
L 'Institut Catholique a Paris i w Uniwersytecie w Reims w 1982 r.

W roku 1973 i 1974 otrzymał stypendium naukowe z Fundacji 
Przyjaźni Polsko-Francuskiej i przebywał w L 'In stitu t Catholique 
de la Philosophie w Paryżu. W roku 1977 gościł jako stypendysta na 
Uniwersytecie w Wiedniu, a w latach 1978-1979 w Catholic U ni
versity of America w Waszyngtonie.

W ramach działalności dydaktycznej ksiądz profesor E. Morawiec 
prowadził wykłady kursoryczne z zakresu metafizyki klasycznej róż
nych nurtów filozofii tomistycznej, wykłady monograficzne, także 
z zakresu pozaklasycznej filozofii, oraz seminaria. Tematyka wykła
dów monograficznych z zakresu filozofii klasycznej koncentrowała 
się szczególnie wokół zagadnień metodologicznych. Między innymi 
omawiał takie zagadnienia jak: funkcja analogii w uprawianiu meta
fizyki klasycznej oraz pierwsze zasady i ich funkcja w metafizyce kla
sycznej. W związku z ostatnim zagadnieniem podjął problem zdań 
analitycznych (różne ujęcia analityczności). Wiele miejsca E. M ora
wiec poświęcił problemowi intuicji w metafizyce klasycznej. Intereso
wał go zwykle aspekt funkcjonalny metafizyki klasycznej. Z  zagad
nień spoza klasycznej filozofii E. Morawiec podejmował w wykła
dach monograficznych przede wszystkim badania z zakresu filozofii 
podmiotu. Szczególnie wiele czasu i miejsca poświęcił takim syste
mom filozoficznym jak: system filozofii Kartezjusza i system filozofii
I. Kanta. W pierwszym przypadku interesowały go takie zagadnienia 
jak: przedmiot filozofii Kartezjusza, metoda jego filozofowania oraz 
relacja zachodząca miedzy koncepcją jego przedmiotu a metodą. 
Gdy chodzi o I. Kanta, przedmiotem wykładów monograficznych by



ły takie zagadnienia jak: podstawy Kanta krytyki metafizyki klasycz
nej oraz zagadnienie syntez empirycznych u Kanta. Nie są mu obce 
zagadnienia kierunku pozytywistycznego, szczególnie problematyka 
metodologiczna neopozytywizmu.

Pod kierunkiem Księdza Profesora napisano ponad 45 prac m a
gisterskich oraz 2 rozprawy doktorskie. Obecnie na ukończeniu są 
3 doktoraty pod jego kierunkiem. Napisał ponad 40 recenzji dok
torskich, 6 habilitacyjnych oraz 3 recenzje o nadanie stopnia na
ukowego profesora.

Ks. prof. E. Morawiec otrzyma! następujące nagrody i odznacze
nia: Nagroda M inistra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki za 
osiągnięcia w dziedzinie badań naukowych (1976); Srebrny Krzyż 
Zasługi (1974), Nagroda Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
za monografię W kierunku metafizyki egzystencjalnej (1985), Medal 
Komisji Edukacji Narodowej (1989). Otrzymał również szereg na
gród rektorskich.

Główne kierunki badań księdza profesora E. Morawca to: m eta
fizyka klasyczna, a w jej ramach -  filozofia Boga, metodologia m e
tafizyki klasycznej, pozaklasyczne kierunki filozoficzne.

W ramach zainteresowań z zakresu metafizyki klasycznej 
w aspekcie merytorycznym szczególne znaczenie mają następujące 
problemy:

a. Jedność filozofii klasycznej, szczególnie relacja między metafi
zyką a filozofią Boga. Ks. Profesor ukazał swoistą metodę podej
ścia w rozwiązywaniu problemu relacji między poszczególnymi dys
cyplinami filozofii klasycznej na przykładzie rozpracowania relacji 
między metafizyką i filozofią Boga.

b. Różnorodne wersje metafizyki, a konsekwencje filozofii kla
sycznej. E. Morawiec ukazał przyczyny zagubienia autentycznej 
myśli filozoficznej Tomasza z Akwinu (jego egzystencjalnej inter
pretacji bytu) i wskazał na wielorakość czynników jej odkrycia 
w początkach XX w.

c. Chrześcijańskość filozofii w ogóle. Poddał analizie problem 
zaangażowania filozofii klasycznej na przykładzie rozpatrzenia 
problemu możliwości nazywania filozofii klasycznej filozofią chrze
ścijańską. Ukazał warunki, pod jakimi filozofię klasyczną można 
byłoby nazywać „filozofią chrześcijańską”.

d. Krytyka filozofii klasycznej, począwszy od najwcześniejszych 
czasów do czasów współczesnych. E. Morawiec wskazał na fakt, że



rozwój filozofii klasycznej wiąże się ściśle z jej krytyką. Zjawisko 
krytyki filozofii klasycznej przedstawił w swej twórczości, począw
szy od jej najwcześniejszych czasów. Faktem krytyki filozofii kla
sycznej uzasadnia nie tylko powstanie nowych jej wersji, ale także 
różnych kierunków filozoficznych.

e. Zadania filozofii klasycznej. E. Morawiec uzasadnia tezę, że 
zadania filozofii klasycznej, podobnie jak innych typów wiedzyj 
dyktowane są jej przedmiotem i metodą, że filozofii nie można 
z góry stawiać zadań. Charakter zadań wynika z jej natury.

W kręgu zainteresowań z zakresu metodologii metafizyki wyróż
nić należy podejmowanie następujących problemów:

a. Problem roli intuicji intelektualnej w filozofii klasycznej, 
a szczególnie w metafizyce. Ks. Profesor wykazuje, że w metafizyce 
klasycznej intuicja intelektualna pełni nie tylko funkcje heurystycz
ne, ale także uzasadniające. Jest stosowana nie tylko w opisie rze
czywistości z racji przysługujących jej treści transcendentalnych, ale 
także w uzasadnianiu tez opisujących jej strukturę. W ten sposób 
wskazuje na zasadniczy czynnik metodologiczny w budowaniu me
tafizyki. Intuicję intelektualną rozumie jako akt poznawczy będący 
rezultatem niekiedy bardzo złożonych procesów poznawczych.

b. Problem struktury metafizyki klasycznej. Poglądy na temat 
struktury metafizyki prof. E. Morawiec wyraził w pracach podejmu
jących zagadnienie „empirycznej bazy metafizyki klasycznej” oraz 
zagadnienie „metafizyki od strony funkcjonalnej”. Teza jaką w tym 
względzie głosi wyraża się w poglądzie, że metafizyka klasyczna nie 
jest zbudowana na wzór systemu dedukcyjnego. Jej specyfika struk
turalna wyznaczona jest specyfiką jej przedmiotu i metody.

c. Problem relacji między filozofią klasyczną, a naukami szczegó
łowymi. E. Morawiec zajmuje w tym względzie radykalne stanowi
sko, wyrażające się w tezie o niemożliwości łączenia filozofii kla
sycznej z naukami szczegółowymi w jej uprawianiu. Zwrócił uwagę, 
że nie jest możliwe korzystanie w uprawianiu metafizyki klasycznej 
z osiągnięć nauk szczegółowych, jak również z ich metod. Stanowi
sko takie uzasadnia odmiennością przedm iotu filozofii klasycznej, 
jej metody i zadań. Szczegółowo zaprezentował własne rozumienie 
stosunku antropologii filozoficznej do empirycznych nauk szczegó
łowych o człowieku.

d. Problem języka metafizyki klasycznej. Ten problem interesuje 
E. Morawca w relacji do metody tej metafizyki. Ukazuje, że cha



rakter języka metafizyki klasycznej jest dyktowany z jednej strony 
przedmiotem tej dyscypliny filozoficznej, a z drugiej -  jej metodą.

W ramach badań z zakresu pozaklasycznych kierunków filozofii 
mieszczą się następujące zagadnienia:

a. Filozofia Kartezjusza. E. Morawiec w swych publikacjach do
tyczących filozofii Kartezjusza wykazał, że tak intuicja kartezjań- 
ska, jak i dedukcja -  jako dwie podstawowe operacje naukotwórcze 
-  są podyktowane u Kartezjusza koncepcją przedmiotu filozofii 
i nauki. Ukazał odmienny charakter dedukcji kartezjańskiej od de
dukcji arystotelesowskiej. Dedukcję kartezjańską od strony funk
cjonalnej prezentuje jako strumień aktów intuicji intelektualnej.

b. Koncepcja filozofii Fr. Bacona. Własne poglądy na temat kon
cepcji filozofii Fr. Bacona zamieścił w pracy Odkrycie metafizyki eg
zystencjalnej. Szczególną wartość zdają się mieć wyrażone tam roz
strzygnięcia na temat pojęcia formy u Fr. Bacona.

c. Filozofia M. Heideggera. E. Morawiec podejmując problem 
możliwości uprawiania filozofii Boga w ramach filozofii klasycznej 
ukazał, że M. Heidegger negując taką możliwość posiadał błędne 
pojęcie metafizyki klasycznej.

d. Odrębne miejsce zajmują badania z zakresu filozofii kultury. 
Zewnętrznym wyrazem tych badań są m. in. artykuły: Filozofia kla
syczna a niektóre własności współczesnej kultury oraz O filozoficznym 
pojęciu sensu życia ludzkiego.
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